
ROMÂNIA 
Judeţul Satu Mare 

Comuna Andrid 
Consiliul local  

 
H O T A R A R E A  NR. 24 / 2020 

 
privind aprobarea Programului anual pentru acordarea de finanţări nerambursabile din  

bugetul local al Comunei Andrid, în anul 2020 
 

  Consiliul local al comunei Andrid , intrunit in sedinta ordinara astazi 30. 06. 2020, 
 

 Având în vedere Proiectul de hotarare privind aprobarea Programului anual pentru  
acordarea de finanţări nerambursabile din  bugetul local al Comunei Andrid, în anul 2020 

inregistrat cu nr. 2113 din 17. 06. 2020 , Referatul de aprobare al Primarului comunei Andrid 
, inregistrat cu nr. 2114 din 17. 06. 2020 , Raportul biroului financiar-contabil si achizitii 
publice , inregistrat cu nr. 2134 din 17. 06. 2020 si Raportul comisiei de specialitate , 

inregistrat cu nr. 25 din  30. 06. 2020  
 Vazand prevederile art. 15 din Legea 350/2005 privind regimul finanţărilor 

nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, 
modificata , a prevederilor H.C.L. nr. 10/2020 a Consiliului Local al comunei Andrid, 

privind aprobarea  bugetului local de venituri şi cheltuieli al Comunei Andrid pe anul 2020, a 
prevederilor art.1 din Ordinul nr. 1159/2004 pentru aprobarea Instrucțiunilor privind 

conținutul, forma de prezentare și structura programelor elaborate de ordonatorii principali 
de credite în scopul finanțării unor acțiuni sau ansamblu de acțiuni, și a prevederilor art. 129 

alin.(7) lit.  f) si alin.(8) lit. a)  din OUG  nr. 57/2019 privind Codul administrativ  
            In temeiul art. 129 alin.(2) lit. b) si d) , alin. (4) lit. a) , alin. (7) lit. f) si alin. 8 lit. a) 

din OUG  nr. 57/2019 privind Codul administrativ , 
            In baza art. 139 alin.(3) lit. a) si art. 196 alin.(1) lit. a) din OUG  nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ , 

                                  
                                                          H O T A R A S T E : 

 
Art. 1. Se aprobă Programul anual pentru acordarea de finanţări nerambursabile din  

bugetul local al Comunei Andrid, în anul 2020, după cum urmează : 

Nr

. 
crt 

Domeniu de 
activitate 

Buget 

prevăzut 
(lei) 

Sursa de finanţare : din 

bugetul propriu al comunei 
în anul 2020 

1 Sport  40.000 67.02 

  2 Culte religioase 30.000  

 Total  70.000  

   

 
 
 

 



 
          Art. 2 Finanţarea nerambursabilă acordată din fonduri publice unui beneficiar se va 

face în baza unui Contract de finanțare nerambursabilă încheiat între Comuna Andrid, 
reprezentată legal de către Primarul comunei Andrid şi beneficiar, în urma aplicării 

procedurii selecţiei publice de proiecte. 
 

Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează Primarul comunei Andrid,  Biroul 
financiar- contabil și achiziţii publice, precum şi membri Comisiei de selecţie şi evaluare. 

 
Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Primarul comunei Andrid; 
- Instituţiei Prefectului Judeţului Satu Mare; 

- Biroul financiar-contabil și achiziţii publice; 
- Membrilor comisiei de selecţie şi evaluare.   

 
                                        Andrid , la  30. 06. 2020 
 

 

    L.s.                 Semneaza :Presedinte de sedinta                        Contrasemneaza : 

                                                                                                Secretarul general al com. Andrid  

                                              Marta Viorel Vasile                          Rendes Gheorghe  

                                                                                                       ………………………. 

 

 

                      Prezenta hotarare a fost adoptata cu respectarea prevederilor art. 133 – 141  din  OUG  nr. 57 / 

2019 , privind  Codul  administrativ . 
Numarul total al consilierilor in functie        -   11 

Numarul total al consilierilor prezenti          -    11  
Numarul total al consilierilor absenti            -    0 
Voturi pentru             -  11 

Voturi impotriva       -   0 
Abtineri                     -   0 

 
                    Nota – in conformitate cu prevederile  139  alin. (5) lit. c)  din OUG nr. 57/2019 ,  privind 
Codul Administrativ votul deschis al consilierilor locali a fost transmis prin mijloace electronice (email – 

primariaandrid@yahoo.com). 
 

 
 
 


